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Przy rozciąganiu się lub spłaszczaniu
się kabli ich budowa zniekształca się, co
często doprowadza do przebicia kabla. Roz¬
ciągania zaś, jak również i spłaszczania się
kablów ułożonych, niekiedy nie sposób jest
uniknąć, zwłaszcza w tych wypadkach, kie¬
dy powstaje ruich podłoża, ma któreni leży
kabel. Niebezpieczeństwo przebicia kabla
dotychczas starano się usunąć w ten sposób,
że ruchy kabla, względnie przewodu kablo¬
wego, przenoszono na mufy rozciągliwe.
Rozciągnięcia i spłaszczenia kabla, które
mogą być przejęte przez mufy, nie przekra¬
czają 15 cm; w ten sposób ,np. kabel o dłu¬
gości 250 m może ulec rozciągnięciu lub
zgrubieniu tylko o 7% cm, jeżeli mufy z łą¬
czowe są nastawione w połowie na rozcią¬
ganie i w połowie na spłaszczanie kabla. Ć

Według niniejszego wynalazku ruchy

kablów, względnie przewodów, nie są prze¬
noszone na mufy, lecz rozciąganie się i spła¬
szczanie odbywa się w samych kablach, któ¬
re jednakże są tak wykonane, żie podlega¬
jąc zniekształcaniu się nie są narażone na
przebicie.

Budowa wszystkich najbardziej dotych¬
czas używanych kabli ma na celu iuozynić
te kable giętkiemu Kable takie posiadają
rdzeń, składający się z jednego lub kilku
prostych drutów, oraz dalsze warstwy dru¬
tów o różnych kątach wzniesień. Jednakże
takie Jkable i przewody nie mogą się rozr
ciągać ani też (spłaszczać i dlatego nie mo¬
gą być stosowanie jako kable rozciągliwe.

Znanie są przewody ułożoine śrubowo w
Ifuttiie, a także tafcie, w których /wyjęty zo-

' sttlje jeden z drutów, wtresizcie jpirizewody,
których pewną rozciągliwość uzyskuje się



zapomocą spiralnie nawiniętych taśm me-
taloiwych.

Przewody o żyłach śrubowo ułożonych
w gumie można stosować tylko dla połą¬
czeń na niiedużą| "odległość, nie zaś jako ka¬
bel podziemny.

Kable, w których brak jest jedtoego dru¬
tu, są bardzo trudno rozciągliwe, przyczem
deloirmowianie się kabla prizy jego rozcią¬
ganiu następuje w sposób ujemnie wpły¬
wający na jego odporność (przeciwko prze¬
biciu. Natomiast przy zginaniu kabli, wyko¬
nanych z taśm metalowych, krawędzie tych
taśm naciskają na izolację, wywołują
iskrzenie i dqprowadlzają do przebicia ka¬
bla.

Wynalazek niniieijszy ^przeciwnie unika
zastosowania prostego drutu jako rdzenia
kablowego i zaistępuje go materjąłem roz¬
ciągliwym. Wielodrutowytm -żyłom zostaje
wówczas nadawany krótki spiralny skręt,
o kącie wzniesienia mniejsizym niż to ma
miejsce przy kablach! dotychczasowych.

Na załączonym rysunku przedstawiony
jest przykład wykonania kabla, będącego
przedmiotem niniejszego wynalazku.

W środku (przewodu jeist umieiszcziona
jako rdzeń wkładka a wykonana z juty, gu¬
my lub podobnego materjału, zamiast któ¬
rej maże (być jednakże pozostawiona pu¬
sta przestrzeń. )

Ten ostatni wypadek może znaleźć za¬
stosowanie tylko w przewodach Wielodruto-
wych, przyczem nieco wydłużona spirala
może być zastąpiona przez szereg we¬
wnątrz umieszczonych drutów* Spirala
składa się iz drutów z (twardej miedzi lub
bronzu.

Druty 6 posiadają wszędzie jednakowy
kąt wzniesienia, wskutek czego wszystkie
te druty są jednakowej długości, i <dlateigo
przy rozciąganiu lub spłaszczaniu podlega¬
ją jednakowemu naprężeniu. Druty po-
szczególnych warstw kabla nie są układani
jeden tuż przy drugim, leoz posiadają mię* ^
dzy sobą pustą przestrzeń c, która umożli¬

wia przemieszczanie się drutów podczas
rozciągania, względnie spłaszczania kabla.

Wykonane w ten sposób przewody
podlegają rozciąganiu lub spłaszczaniu w
jednakowym stopniu bez widocznych znie¬
kształceń, np. na 250 m. w przybliżeniu 1 %,
to jest 2V2 m, wi przeciwieństwie do 7V2 frn,
jakie otrzymuje się przy wspomnianych po¬
wyżej mufach rozciągliwych. Dalsze wyko¬
nanie kabla pozostaje ziwykłe.

Spiralnie ułożone warstwy izolacyjne
kabla poruszają się w zależności od stopnia
rozciągnięcia lub spłaszczenia przewodu,
nie powodując przytem żadnych (uszkodzeń
izolacji kablowej, przyczem w podobny
sposób następuje rozciąganie się zwojów
taśmowych, (natomiast płaszcz ołowiany ka¬
bla rozciąga się lub spłaszcza sam przez
się.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rozciągliwy kabel elektryczny, w
którym rdzeń w postaci -prostego drutu za¬
stąpiony jest materjąłem rozciągliwym,
znamienny tern, że składa się z jednej
lub kilku warstw okrągłych lub profi¬
lowanych spiralnie zwiniętych drutów,
ułożonych obok isiebie z pozostawieniem
między niemi pustej przestrzeni, przyczem
kąt wzniesienia tych drutów, nawiniętych
na miękką jwkładkę z juty, gumy lub tym
podobnego materjału, jeist we wszystkicu
warstwach jednakowy, aczkolwiek mniej¬
szy od stosowanego powszechnie.

2. Rozciągliwy kabel elektryczny we¬
dług zastrz, 1, znamienny tern, że zamast
wkładki iznajduje się puste miejsce, które
tworzy się przez spiralnie skręcone druty
z twardej miedzi lub bronzu.

Land- und See kabel w er ke
Akt ienge s e 11 sch af t.

^ Zastępca: L Myszczyński,
S rzecznik patentowy.
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